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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje vývoji etických přístupů k sebevraždě

v křesťanském prostředí a na základě reálných svědectví mapuje problémy

pastorace pozůstalých po sebevraždě blízké osoby.

Metodou krátkého kvalitativního výzkumu zjišťuje přístupy některých církví

v ČR k problematice sebevraždy a pohřbu suicidantů. Poukazuje na provázanost

katolických a protestantských teologických stanovisek v hodnocení povahy

sebevražedného jednání a upozorňuje na jejich nedostatečnou komunikaci

vůči potřebám spirituálního hlediska pastorační péče pozůstalých.

Na základě shromážděného materiálu ukazuje na konkrétní problémy

v pastorační praxi pozůstalých způsobené sebevražedným jednáním blízké

osoby a navrhuje jejich řešení.

KLÍČOVÁ SLOVA

sebevražda, vina, hřích, odpuštění, teologická etika, pohřeb, pastorace

ABSTRAKT

The thesis deals with the development of ethical approaches to suicide in the

Christian environment and on the basis of real testimonies maps the problems of

pastoral care for bereaved people after suicide of a close person.

Using the method of short qualitative research the thesis finds out the

approaches of some of the churches in the Czech Republic to the problematic of

suicide and funerals of people who killed themselves. It points out the connection

between Catholic and Protestant theological position in assessing the nature of

suicidal behavior and warns about their insufficient communication towards the

needs of spiritual aspect of the pastoral care for bereaved people.

Based on the collected material it points to the specific problems in pastoral

practice concerning bereaved people caused by suicidal behavior of close person

and suggests their solutions.
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1 ÚVOD

Fenoménu sebevraždy jsou věnovány mnohé studie. Pozornost je upřena na

způsoby a četnost suicidálního jednání v různých životních situacích a při

dalších životních okolnostech, jako je věk člověka, sociální a politická situace,

vzdělání a zdraví. Nemalé úsilí je zaměřeno na možnost prevence sebevražd

pomocí poznatků z oblasti psychologie a psychoanalýzy. Pramálo pozornosti je

ale věnováno pozůstalým rodinám, partnerům a přátelům obětí.

Téma pro svou bakalářskou práci jsem vybrala na základě četných svědectví

křesťanů z mého nejbližšího okolí, kteří bolestivé ztrátě blízkého člověka po

dokonané sebevraždě museli čelit. Z jejich vyprávění vyplývá, že přístup

k realitě dobrovolné smrti v církvi není jednoznačný, převládá v něm strach ze

stigmatizace a odmítnutí a schází jistota naděje na odpuštění.

Mým cílem je na základě uvedených příběhů tyto problémy pojmenovat

a navrhnout jejich řešení v pastoraci na základě současné etické reflexe církve.

Nejprve předložím statistická data, která vypovídají o výskytu sebevražd

v České republice v posledních dvou dekádách. K tomuto oddílu ještě přiložím

slovník nejčastěji užívaných pojmů v souvislosti s touto problematikou.

Ve druhé části se zaměřím na klasifikaci suicidálního jednání podle jeho typu

a motivace a v krátkosti představím vývoj etických přístupů k sebevraždě.

Na základě příběhů, které se mnou pozůstalí sdíleli a jejichž vyprávění v této

práci uvádím, poukážu na konkrétní problémy, kterým tito lidé museli

bezprostředně po sebevraždě blízké osoby čelit.

Na základě výsledků krátkého kvalitativního výzkumu s přihlédnutím

k veřejně dostupným informacím se budu zabývat hodnocením současného

přístupu českého církevního prostředí k sebevraždám.

V závěru práce se pokusím zachytit směr vývoje paradigmatu etické reflexe

církve v otázce suicidia a předložit návrh na jeho uplatnění v rámci pastorace

pozůstalých.
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2 STATISTICKÉ ÚDAJE

Podle údajů ČSÚ se k dobrovolné smrti v posledních deseti letech

rozhodovali nejčastěji lidé ve středním věku. Nejběžnějším prostředkem

sebezabití mezi roky 2011–2020 bylo OBĚŠENÍ 56 % případů, druhé v pořadí

s 12 % ZASTŘELENÍ, SKOK Z VÝŠKY provedlo 10 % suicidantů

a OTRÁVENÍ 9 %. Častěji se sebevraždy dopouštěli muži než ženy.1

Způsoby, jakými se lidé rozhodnou ukončit svůj pozemský běh, jsou velmi

rozličné a většinou závislé na dostupnosti pro dotyčnou osobu. Člověk volí

způsob, kterého bude schopen dosáhnout vlastními silami a u kterého shledává

relativní vyhlídku úspěšnosti. Roli hraje také to, zda se bude moct „v klidu

alespoň zabít“. Tedy zda tento čin bude moct vykonat, aniž by ho někdo

pozoroval nebo rušil.

V roce 2020 vytvořila Rada vlády pro duševní zdraví Národní akční plán

prevence sebevražd 20302. Sebevraždy jsou v ČR i v prvních dekádách

21. století četnějšími příčinami nepřirozených úmrtí než autonehody.

SEZNAM NEJPOUŽÍVANĚJŠÍCH POJMŮ

• suicidium – sebeobětování, mučednictví, sebeusmrcení, sebevražda;

• suicidiální – sebevražedný;

• suicidant – sebevrah, oběť dokonané sebevraždy;

• suicidér – ten, kdo se chystá k sebevraždě, případně pachatel;

• suicidalita – sebevražednost, pojem užívaný nejčastěji ve statistikách

neúspěšných pokusů ukončit vlastní život.

• suicidiologie – jako disciplína vznikla teprve na konci 60. let minulého

století a je multioborovým studiem, které má dva základní cíle – poznání

problému a intervenci, tedy snahu něco ovlivnit.3

1 ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD. Sebevraždy v České republice 2011 až 2020 [online]. Praha:

Český statistický úřad, 2021 (cit. 2022-07-07). URL: https://www.czso.cz/documents/

10180/142758738/13018721.pdf
2 MINISTERSTVO ZDRAVOTNICTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Národní akční plán prevence

sebevražd 2020–2030 [online]. Praha: Ministerstvo zdravotnictví České republiky, 2020

(cit. 2022-07-07). URL: https://www.mzcr.cz/narodni-akcni-plan-prevence-sebevrazd-2020-

2030
3 VÁLKOVÁ, Z. Otázka života a smrti. In: Avcr.cz [online]. 24. 11. 2016 (cit. 2022-07-07).

URL: www.avcr.cz/cs/o-nas/aktuality/Otazka-zivota-a-smrti

https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/suicidialita
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3 KLASIFIKACE SEBEDESTRUKTIVNÍHO

JEDNÁNÍ

Četně citovanou je škála suicidálního jednání francouzského sociologa

19. stol. Émile Durkheima. Motivy k sebevraždě vidí nejčastěji v situacích, kdy

je jedinec deprimován ztrátou smyslu jakéhokoliv snažení a pocitu

bezvýchodnosti.4 Podle Durkheima můžeme jednání, které vede k ukončení

vlastního života hodnotit podle následujících kritérií:

• jako sebevraždu nebo sebezabití, a to podle sledovaného cíle, kterým

je, nebo není ukončení života,

• jako biickou nebo patickou sebevraždu podle způsobu reálného

uvažování nebo iluze, například v důsledku duševní choroby,

• jako jednání motivované situacemi, pro něž nenacházíme jiné řešení.

Tyto způsoby jednání se však mezi sebou prolínají, takže žádné úmyslné

ukončení života nelze jednoznačně klasifikovat pouze jedním z nich. V etickém

uvažování však budou tyto typy důležitým vodítkem, protože nám poskytnou

nástroj pro posouzení situace, v níž k jednání došlo, aniž bychom užívali

nějakých zvnějška přijatých pravidel daných historickým kontextem, věroukou

atp.

3.1 SEBEVRAŽDA A SEBEZABITÍ

Při posuzování sebedestruktivního chování je třeba rozlišit způsoby jednání,

jejichž následkem je vlastní smrt. Přitom za suicidální se považuje pouze takové

zacházení jedince s vlastním tělem, které je konáno s úmyslem se zabít a které

přímo vede k okamžité smrti nebo nezvratným změnám v organizmu, které jsou

dále neslučitelné se životem.

Existují však ještě jiné destruktivní činy, které sice nejsou konány z důvodu

docílení smrti, stejně k ní vedou. Podobně jako u neúmyslného zabití druhé

osoby i zde hovoříme o „zabití“, tedy přesněji o sebezabití. Do této kategorie lze

počítat různé druhy neúmyslného sebepoškozování od zanedbání hygieny až po

užívání omamných látek, alkoholismus nebo anorexii. Vždy se však jedná


[…]


společenství i v široké ekumenické církevní rodině a doporučení dostupných

médií a knih k problematice suicidia.

Inspirací pro řešení problému tohoto typu nám může být mimo jiné projekt

Pastorace bílé soboty: „Tísňová pastorace (Notfallseelsorge) je pastorace při

náhlé smrti. Působí až tehdy, když událost nastala, tedy často teprve tehdy, kdy

už lékař (záchranné služby) konstatoval smrt. Tím se tísňová pastorace liší od

toho, co se děje v hospicovém hnutí a v pastorační péči o umírající lidi. Tísňové

pastoraci jde spíše o to, aby se zaměřila na účinky náhlé smrti na pozůstalé.“37

7.2 PSYCHOLOGICKO-SOCIÁLNÍ PROBLÉM

Jak se může pozůstalý chránit před stigmatizací podezříváním a jak se má

vypořádat s pocitem vlastní viny? Jak má jednat se svými často ambivalentními

pocity ohledně smrti zesnulého, pocity ztráty i úlevy zároveň?

Pozůstalý zkoumá své jednání vůči zesnulé osobě, k čemuž ho inspiruje

bezprostřední okolí, ale i skutečnost vyšetřování násilného činu. Potřebuje získat

jistotu odpuštění na teologické i psychologické rovině, a to nejen

díky profesionální pomoci (duchovní, psycholog), ale i v přirozeném prostředí

(církev, zaměstnání, škola, rodina). Pocit hluboké ztráty střídají nálady plné

hněvu a obviňování vůči sobě, okolí, samotnému suicidantovi, ale i Bohu. Toto

své prožívání není zpravidla pozůstalý schopen správně interpretovat. Má obavy

o své duševní zdraví a duchovní orientaci.

Psychologickou a psychiatrickou pomoc nelze odkládat ani nahradit

duchovní péčí. V řadě zemí existuje přímá spolupráce mezi duchovními,

psychology a psychiatry, kteří se pak podílejí na pastorační pomoci. V našich

podmínkách funguje mezioborová spolupráce v krizových centrech zaměřených

37 MÜLLER-CYRAN, A. Tísňová pastorace: pastorace Bílé soboty. CARITAS E VERITAS

[online]. 2012, 2(1), 12−17 (cit. 2022-07-07). URL: https://www.caritasetveritas.cz

/cz/artkey/cev-201201-0003_tisnova-pastorace-pastorace-bile-soboty.php
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například na drogově závislé apod. Pacienti psychiatrických a psychologických

ambulancí jsou také členy křesťanských komunit. Péči o jejich začlenění do

společenství je třeba věnovat zvýšené úsilí. V České republice se touto

problematikou zabývají některé aktivity České evangelikální aliance (ČEA)

a Asociace pro dialog křesťanství a psychologie (DKP).

7.3 PASTORAČNĚ PRÁVNÍ PROBLÉM

Jaké povinnosti pozůstalému kvůli smrti blízké osoby vznikly, obzvláště

jsou-li některé vázány na způsob smrti?

S každým úmrtím jsou spojeny povinnosti pozůstalých osob, které se váží na

okolnosti smrti (pitva, vyšetřování, úmrtní list), jednání s tělem zesnulého

(pohřeb a uložení ostatků), majetkoprávní vyrovnání (spořádání dědictví,

vyrovnání dluhu, vztahy s příbuznými, se školou, se zaměstnavatelem atp.).

Jednání, kterým je pozůstalý vystaven, jsou mentálně náročná a vyžadují určitou

intelektuální zainteresovanost.

První pomoc lze nalézt u vyškolených sociálních pracovníků, kteří jsou

rovněž členy církve. Takoví lidé ale nejsou ve všech společenstvích, a proto bude

třeba je aktivně hledat. Ochotné jedince pak žádat o sdílení zkušeností a vytvořit

podmínky pro školení dalších zájemců. I v řešení pastoračně-právních problémů

bude namístě především vstoupit do otevřené komunikace (i mimo vlastní

církevní prostředí) o těchto problémech, a to dříve, než bychom jim sami museli

čelit.

8 ZÁVĚR

Otázky v oblasti psychologické a právní mohou nalézt smysluplnou odpověď

v duchovním provázení farářů, pastoračních pracovníků i laiků, ale především

uprostřed společenství církve.

Důležitým pravidlem křesťanské pastýřské péče je poctivý přístup k etickým

a teologickým závěrům, ale i k duchovním zážitkům nebo zjevením

a k prožívání Božího jednání, které zdaleka nelze vykázat jen do prostředí

letničních, na duchovní dary zaměřených společenství. Utěšování běžnými

konvenčními způsoby je neefektivní a na hranici únosnosti z hlediska etiky

i psychologie. Falešná naděje nepomáhá. Kategorické soudy nám lidem

nepřísluší. Na otázku, zda člověk po sebevraždě může být spasen, si můžeme

odpovědět veršem z Písma (Mt 19:26): „U lidí je to nemožné, ale u Boha je

možné všechno.“

Přestože k jednoznačnému stanovisku v otázce suicidia křesťanská církev

ještě nedospěla, naději na spásu suicidanta a jeho věčný život s Bohem lze nalézt
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na obou březích teologického spektra, které jsme zkoumali. V případě katolické

reflexe se naděje na spasení zesnulého zakládá zejména na víře v moc přímluvné

modlitby za zesnulého, které se dnes s ohledem na současné objevy medicíny

ohledně duševních nemocí, jež vedou k dobrovolnému ukončení života,

připouští. Je to naděje v Boží milost a milosrdenství, i když zakotvená v jiných

aktech víry, než jak je tomu na protestantské straně.

V evangelickém a evangelikálním prostředí se mohou věřící posilovat

v křesťanské naději díky Božímu odpuštění, které podle této tradice zaslibuje

víra ve Spasitele a v jeho zástupnou smrt na kříži, jež je dostatečnou obětí za

jakýkoli hřích, tedy i sebevraždu.
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