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Studentka si na základě vlastních a zjevně intenzivních zkušeností ze svého okolí

s pozůstalými po sebevraždě blízké osoby zvolila jako téma pastorační doprovázení

těchto osob. Přestože téma na první pohled patří do oblasti praktické teologie, snaží se

autorka tematizovat především etické aspekty této problematiky a držet se jich. Nakonec

se jich ovšem drží až tak úzce, že ztrácí ze zřetele právě oblast praktické teologie a také

oblast systematické teologie. Obojí jsou to oblasti, které se zabývají otázkami, na které

studentka v průběhu práce narazila a na které zůstala dlužna odpověď. Jako svůj cíl si

vytýčila pojmenování problémů a návrh „jejich řešení v pastoraci na základě současné

etické reflexe církve“ (6). Dle mého soudu se jí tento cíl podařilo splnit pouze částečně:

řešení předkládá, ale etickou reflexí církve se nijak hluboko nezabývá (především v otázce

sebevraždy jako hříchu, viz níže), stejně jako pastorací pozůstalých.

Práce čítá 43 stran, formálně je v pořádku, je psána pěknou češtinou bez stylistických

neobratností a téměř bez překlepů („ranné“ na str. 12, „známé“ na str. 19). Principiální

slabinou je literatura, která se až na jeden německý titul omezuje na české tituly. Projevuje

se to především v těch částech práce, které by stály za širší rozpracování (na ně záhy

poukážu). Nadto autorka často namísto primární literatury cituje z literatury sekundární

(Durkheim na str. 8, Luther na str. 14, Fletcher na str. 18).

Práce je rozčleněna na úvod, šest kapitol a závěr. Fakticky ústřední a také nejdelší je

kap. 5, kde autorka zařazuje několik osobních svědectví a příběhů, které popisují

konkrétní případy. Kapitole předchází teoretický úvod, který shrnuje statistické údaje

sebevražednosti v ČR (kap. 2), terminologické rozlišení různých druhů sebevražd a

sebezabití (kap. 3) a stručný přehled historických přístupů k sebevraždě (kap. 4). Šestou

kapitolu tvoří stanoviska českých církví k pohřbu sebevrahů, sedmá kapitola formuluje

základní problémy pozůstalých. Práce je zakončena stručným závěrem (kap. 8). Jednotlivé

kapitoly jsou často děleny do drobných podkapitol a jsou poměrně krátké. Autorka se

rozhodla uchopit téma poměrně zeširoka, ale neměla tím dost prostoru k podrobnějšímu

rozpracování důležitých míst. Navzdory své délce tak práce vlastně působí – snad i kvůli

velmi krátkým závěrečným kapitolám, které mají přinést slibované řešení – jako celkem

krátká.

V první části autorka rozpracovává otázku po příčinách a důvodech sebevraždy a

ukazuje, jak se i dějiny potýkaly s často nutkavou tendencí stanovit nějakou příčinu či

důvod, který příčinou sebevraždy být musí a který, když se odstraní, tak spolu s ním zmizí

i sebevražednost (vzorově Masaryk: příčinou sebevražednosti je ateismus, 16). Jenomže

tak jednoduché to není, a tak autorka dobré východisko z této slepé uličky nachází ve

Fletcherově situační etice, která umožňuje upustit od striktních aplikací morálních

pravidel a přiznat si bezradnost a bezbrannost: „Nutí nás vzdát se práva na užití pravidel,

která zaručují bezpečný výsledek.“ Skutečný kontext událostí zná jen Bůh (18). To je velmi

dobré pozorování. Jen je škoda, že s ním autorka dál nepracuje, a tak fakticky pomíjí dobrý

dílčí výsledek své první části práce.

Namísto toho prezentuje ve velmi krátké podkapitole 4.5 dvě radikální teze, které ale

z předchozího přímo nevyplývají – právě kapitola 4.5 je prvním případem, který by

zasloužil hlubší rozpracování: sebevražda podle autorky „znehodnocuje Bohem

darovanou naději a staví se proti lásce vůči sobě a bližním“ (19). Nemůže to být v řadě

případů přesně naopak, nemohou sebevrazi na Bohem darované naději naopak stavět?

Pokud Bůh dává člověku naději i přes hranici smrti, není potom právě tento rys

křesťanské eschatologie jakýmsi dílčím ospravedlněním a podpořením sebevraždy, byť

ta je vždy činem nejvyššího zoufalství? Tj. není možné spáchat sebevraždu právě proto a

o to snadněji, když vím, že je tu naděje i za smrt, takže moje sebevražda nebude konečná?

Tvrzení, že sebevražda se staví proti lásce vůči sobě i bližním, autorka zrelativizuje

záhy sama. Pokud je sebevraždou i čin Jana Palacha, anebo dokonce M. Kolbeho (jak to

autorka uvádí), pak je možné sebezabití z lásky. Autorka se záhy opravuje, když lépe

rozlišuje: sebezabití je možné dokonce hodnotit kladně, pokud je nutné pro zachování

života někoho jiného či kvality života společnosti (19). Vedle toho jsou případy, kdy je

sebevražda podle autorky eticky přípustná jako východisko z krajní osobní nouze, tj.

z krajního ohrožení či pro neúnosnou bolest (19).

Druhá teze, která se v této pasáži objeví, je snad ještě radikálnější, ale právě ona by

potřebovala teologicky zásadně rozebrat: Autorka bez dalšího přejme tradiční názor, že

„sebevražda je hřích, přestoupení přirozeného, lidského i Božího zákona“, a tedy vyžaduje

odpuštění (19). Už z předchozího detailnějšího rozlišování typů sebevraždy či situací

vyplývá, že takhle jednoduše to říci nelze, zjevně existují případy, které lze dokonce

hodnotit pozitivně, jako sebeobětování ve prospěch druhých. Autorka naznačuje, že

morálně posoudit sebevraždu můžeme pouze tehdy, vezmeme-li v úvahu veškeré známé

okolnosti. Skutečný kontext událostí však zná pouze Bůh. Lze s tímto vědomím bez dalšího

říci, že sebevražda je hřích? Právě otázka hříšnosti sebevraždy, která zde přesahuje do

systematické teologie, by zasloužila větší pozornost a autorce by pomohla i v pohledu na

závěry její práce.

Otázky mám nad vytěžením příběhů v 5. kapitole. Očekával bych, že na konkrétních

případech autorka ukáže problém, který ve své práci tematizuje, že ukáže konkrétní

případy, kde selhává pastorace či péče o pozůstalé, tyto situace rozebere a zobecní. Nic

takového se však neděje.

V závěru 6. kapitoly, která je věnována přístupu českých církví, znovu stojí příliš

zjednodušující teze, že „církve vesměs sebevražedné jednání odsuzují“ (37). Nic takového

však autorka v textu neprokázala.

Klíčová 7. kapitola dělí problém pastorace pozůstalých na tři roviny: eticko-

teologickou, psychologicko-sociální a pastoračně-právní. To je dobré dělení, jen jsou tyto

podkapitoly znovu velmi krátké, takže je velmi jednoduché téměř přehlédnout autorčino

řešení, které předkládá: otevřený rozhovor v církevním společenství a v další osvětě (38).

Také proto, že z konkrétních případů autorka nedokázala vytáhnout důslednější rozbor,

zůstává jí navrhované řešení v takto obecné rovině.

Zároveň se zde ukazuje, že její pojetí pastorace je velmi široké, takže zahrnuje i

psychologickou, sociální a právní stránku, jedná se tedy o komplexní doprovázení, které

výrazně přesahuje přes tradiční pojetí pastorace jako individuálního doprovázení

duchovním – a to hned ve dvou směrech: jednak přivzetím dalších odborníků a jednak

zacílením do otevřeného rozhovoru v komunitě a nikoli primárně s duchovním. Zde to

zase chtělo poněkud se prohloubit v oblasti praktické teologie, kterou autorka více méně

celou ponechala stranou. Velmi správně nicméně autorka píše, že duchovní péče

nenahrazuje psychologickou či psychiatrickou pomoc, a vyzývá ke spolupráci psychologů

a duchovních. Dále volá po asistenci někoho, kdo by pozůstalé provedl všemi náležitostmi

a povinnostmi při úmrtí blízké osoby (39).

Právě uvedené tři roviny by bylo potřeba zásadně rozpracovat, za pomoci adekvátní

literatury. Autorce se tak její vytčený cíl podařilo splnit pouze částečně: problémy

pojmenovala, ale řešení nastínila velmi obecně a ve zkratce. Identifikovala však tři oblasti,

na nichž by bylo možné pracovat dále: teologickou otázku po hříchu a odpuštění a jeho

dopadu do etiky – zde by bylo třeba vyřešit především to, zda sebevražda je hřích, anebo

ne; psychologickou otázku v péči o pozůstalé a otázku právního a praktického

doprovázení.

V závěru autorka odmítá „utěšování běžnými konvenčními způsoby“ (39), aniž by

ovšem řekla, co tím myslí, a volá po propracované křesťanské soteriologii, která by

dokázala formulovat naději i pro sebevrahy a jejich pozůstalé.

Dal jsem dost prostor kritice. Nicméně i přes uvedené nedostatky si autorka s tématem

poradila se ctí. Je zjevné, že téma by vyžadovalo podstatně hlubší zpracování a širší

prostor – což ale přesahuje rámec bakalářské práce. Jako celek práce představuje ucelený

oblouk myšlenek, dobře se čte a obsahuje důležité teze a odpovědi, byť je čtenář někdy

musí dost hledat. Mám dojem, že se práce autorce v průběhu psaní pod rukama posunula

o kousek jinam, než původně plánovala, a tento posun nakonec už nedokázala reflektovat.

I tak ale práci hodnotím nakonec jako poměrně zdařilý pokus, jak se tématu přiblížit,

uchopit jeho klíčová úskalí a načrtnout alespoň směr, v němž by bylo možné hledat řešení.

Proto jako hodnocení práce navrhuji stupeň B–C (v závislosti na obhajobě).
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